quinquagesimum. Et proclamabitis remissionem in terra ³. Septimo igitur anno terram incultam et inaratam requietis ipsius causa relinquere jubentur, sponteque nascentibus contenti esse, debitumque omne remittere, atque Hebræos, qui servitute astricti erant, libertate donare; quinquagesimo autem anno, non modo eadem hæc facere, sed etiam servos ethnicos manumittere, ac prædiorum emptorum possessione veteribus dominis cedere. Nam hæc Hebræorum natio, non torcularis solum et aræ ac primogenitorum primitias Deo dicare et consecrare solet, sed etiam dierum atque annorum. Sic igitur, ut dictum est, eximius septenarius Pentecostes honorem invenit. Septenarius enim in seipsum ductus, quinquagesimum procreat, uno die ad summam explendam desiderato. Hunc porro unum, ab eo qui proprie unus est, ex futuro sæculo velut imaginem ac figuram adjecimus; octavum eundem et primum: octavum quidem præcedentium numerorum ratione et adjunctione, et quia septimum sequitur (septimus enim præsens est sæculum, utpote quod per hebdomadas numeretur), primum autem, ut divinæ ac coelestis reipublicæ atque immortalis vitæ principium, vel ut eximium et excellentem: vel, ut rectius loquar, quoniam primus dies ratione secundi, et tertii et aliorum deinceps sequentium dicitur; dies autem futuri sæculi nullos alios dies sibi succedentes habet, nec solis occubitu extinguitur; idcirco solus ille unus nominandus est, ut successore carens, finisque nescius, nec jam nocte intercisus, verum sempiterno fulgore coruscantem, nec unquam occumbentem solem habens. Merito autem unum hunc diem, qui ad quinquagenarium explendum desideratur, ex futuro sæculo accepimus. Necessè est enim in illius sæculi statum desinere sabbatistum illum, qui animis nostris in hæc vita contingit, hoc est cessationem illam a mundanis operibus quam mors affert, quemadmodum septenarius in octonarium desinit, ut hac ratione curæ nostræ partem septem impertiamus, hoc est huic vitæ, atque ita demum octo, id est futuræ, nimirum ut non hujus tantum vitæ cura et sollicitudine tangatur, sed etiam futuræ. Sic enim nonnulli illum Salomonis locum intellexerunt: *De parte septem atque adeo octo* ⁴, per septem videlicet, præsentem vitam accipientes, per octo autem, futuram. Quidam autem per sabbatistum animarum illum animæ statum intellexerunt, quo in hac vita mediocribus tantum affectuum procellis agi-

¹ Gen. ii, 2. ² Deut. xv, 1, 3, 12. ³ Levit. xxv, 8, 10. ⁴ Eccle. xi, 2.

(25) *Et επταδά*. Macrobius lib. 1, cap. 6, de septenario verba faciens: « Hic numerus, inquit, heptas nunc vocatur, antiquato usu primæ litteræ. Apud veteres enim septas vocitabatur, quod Græco nomine testabatur venerationem debitam numero.»

(26) *Hoc est, iis*. Hæc ut in meo Niceta leguntur, t anstuli. In Regineæ codice quædam verba hoc loco

interjecta sunt, sed ita involuta, ut nulla mihi causa visa sit, cur iis chartam onerarem. Quanquam hoc innuere videtur, Theologum per *σῶθρ*, clementia sola et separata intelligere; per *συχηρίματα* autem eorundem inter se connexiones, vel etiam qualitatum conjunctiones, ut cum ait frigidum et siccum interse cocuntia terram perfecisse.

tatur, qui quidem in veram tandem futuri sæculi tranquillitatem et a perturbationibus vacuitatem desinit. Alii rursus per sabbatismum animarum hoc significari pronuntiarunt, res eas omnes quæ motu cientur, in futuro ævo fluem movendi facturas, ac jam ne animarum quidem procreationem ullam fore. At magnus et divinus Maximus hujusmodi quidpiam affert: Quandoquidem Dominus octavo die conspicuus (27) proditurus est, hoc est ad iudicii adventusque ipsius diem, atque iis quidem qui sancte et honeste vitam egerint, æternitatem et beatitudinem tribuet, eos autem qui improbe vixerint, sempiternis pœnis afficiet; sciendum est per sabbatismum animarum, mortem intelligi, hoc est eam ab operibus mundanis cessationem, quam homini vita functo mors affert. Tum enim animæ Sabbathum agunt, quietem ab omni motu uactæ, nec ullam omnino agitationem habentes post summi illius boni, quod ante exquirebatur, manifestationem qua quærentibus perspicuum sit id quod quæsitum est. Nam cum id quod quærebatur, apparuit, motus omnium eorum quæ movebantur, conquiescit.

Col. 431 C. *Quoniam autem de septenarii, etc.* Quod magno in honore sit septenarius numerus, etsi multis testimoniis comprobare possumus, ex multis tamen pauca ex Scriptura sacra proferemus. Primum Isaias de Christo inquit: *Requieverunt super ipsum spiritus septem* ⁶, non quod septem spiritus sint; unus enim est Spiritus sanctus; sed divinas omnes actiones, quæ ipsi insunt, spiritus, ut opinor, appellat propheta. Hæ autem sunt, spiritus sapientiæ, spiritus prudentiæ, spiritus cognitionis, pietatis, consilii, fortitudinis, timoris Dei. David autem Psal. x, ait: *Eloquia Domini eloquiis casta, argentum igne examinatum, purgatum septuplum* ⁷, id est multipliciter. Quemadmodum enim argentum sæpius conflatum, probum ac purum reperitur, sic etiam verba Dei omnia ab omni mendacio et vitio sunt libera. Job præterea de justo ita scribit: *Sexies de necessitatibus extrahet te: in septimo autem non tanget te malum* ⁸. Quæ verba quasi ex persona Dei ad justum proferuntur. Sexies, hoc est in præsentī vita, in qua tentationes, atque operum labores existunt, tentaberis quidem, atque in necessitatibus et rerum difficultatibus versaberis; verum iis superior futurus es; manus enim mea tibi opem feret. At in septimo, in quo beatus justorum sabbatismus est et requies, nullius molestiæ recordatio animum tuum anget. Atque ob hanc causam sapiens quidam dixit: In die festi atque lætitiæ tristium rerum memoria effluit. Mors enim profecto justis ad sempiternum

lestum est transitus. Vnde quanto desiderii ardore dissolvi cupiat Paulus, et cum Christo esse ⁹. Sic igitur accipiendum est illud: Ne leviter quidem percutitur, hoc est ne simplicem quidem ullius molestiæ cogitationem accipit. Nam exuberantia voluptatis illius, qua tum beati perfruuntur, acerbitatis omnis memoriam procul pellit. Quemadmodum enim in septimo die Deus ab aspectabilis creaturæ opificio requievit: sic in septimo sæculo requies justis erit, postquam cum multis afflictionibus conflictati fuerint, Deo illos liberante. Jam vero in Evangelio, percunctanti Petro: *Quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies?* respondet Dominus: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies* ¹⁰, hoc est respicienti in infinitum offensam condonabis. En quomodo Scriptura remissionis peccatorum numerum septenario desinat. Nam cum Petrus dixisset: *Usque septies?* non ad alium numerum transitit Dominus, verum septenarium multiplicans in ipso remissionis terminum constituit. Porro septuagies septem 490 efficiunt. Nec tamen hoc numero venia circumscribitur: verum per eum semper condonandam esse noxam proximo, et quoties peccatum confessus fuerit ac respuerit, ignoscendum ei esse docemur. Quoniam autem seclerum quoque poena laudanda est, audi jam e contrario, quid in Genesis libro habeatur: *Septies ultio dabitur de Cain* ¹¹, hoc est septuplo cruciabitur, pro eo quod fraternæ cædis crimine seipsam constrinxit.

Operæ pretium est autem septempli pœnæ, qua multatus est Cain, Joannis Chrysostomi enarrationem adjungere, quæ hoc modo se habet: Primum septenarius numerus pro multitudine in Scriptura saneta accipitur: atque in hac significatione permultis locis positum esse reperies. Ut illud: Sterilis peperit septem, et quæcumque hujus sunt generis. Hic autem sceleris admitti magnitudo significatur, et quod non unum ac simplex erat scelus ab eo designatum, verum septem peccata, et quidem talia, ut unumquodque eorum gravissima pœna vindicandum esset. Atque ut ea enumeremus, ita a nobis ratio incatur. Primum fratri invidit, quia eum a Deo amari perspiciebat: quod quidem crimen, cæteris etiam remotis, ad exitium ipsi inferendum satis grave erat. Alterum, quia hoc in fratrem admisit. Tertium, quia dolum struxit. Quartum, quia cædem perpetravit. Quintum, quia fratrem interemit. Sextum, quia primus cædem admisit. Septimum, quia Deo mentitus est. Intellectu assecuti estis ea quæ diximus, an vultis me eorum enumerationem altius repetere, ut intelligatis unumquodque horum, vel solum, gravis-

⁶ Isa. xi, 2. ⁷ Psal. xi, 7. ⁸ Job v, 19. ⁹ Philipp. i, 23. ¹⁰ Matth. xviii, 21, 22. ¹¹ Gen. iv, 24.

(27) Eodem spectat quod ait August. cap. ultimo hb. ultimi *De civit. Dei*: « Post hæc ætatem tanquam in die septimo requiescet Deus: cujus diei finis non erit vespera, sed Dominicus dies

velut octavus æternus, qui Christi resurrectione sacratus est, æternam non solum spiritus, sed etiam corporis resurrectionem præfigurans. »

sima pœna multandum fuisse? Quis enim venia dignum eum judicaverit, qui eo nomine cuiquam invidet, quod Dei benevolentia et amore fruatur? Hoc jam unum et inexpressibile peccatum est. Rursus hoc atrocius ostenditur, cum fratri invidetur, idque immerenti. En hoc quoque rursus non vulgare peccatum. Ad hæc dolum machinatus est, fratrem circumventum in campum pertrahens, ac ne naturam quidem ipsam veritus. Quartum crimen, cædes ipsa est, quam admisit. Quintum quod fratri necem intulit, fratri, inquam, ex eodem utero edito. Sextum, quia primus cædis genus inexit. Septimum, quia interrogatus a Deo mentiri non dubitavit. Itaque ob id quod fratri manus asserre ausus est, septem supplicia sibi accerset. Scelus autem Lamech septuagies septies vindicabitur¹², hoc est multipliciter. Quoniam Lamech virum et juvenem interemit, idque post legem, id est, post sententiam adversus Cain a Deo pronuntiatam. Nam lex scripta nondum data erat. Septem autem peccatis Caini septem respondent supplicia. Primo peccavit, quia invidia affectus est; secundo, quia dolum struxit; tertio, quia cædem admisit; quarto, quia fratrem obruncavit; quinto, quia primus cædem patravit; sexto, quia parentibus luctus causam attulit; septimo, quia Deo mentitus est. Sequitur jam, ut pœnarum numerum subducamus. *Maledicta terra a te*, prima hæc pœna est. *Operaberis terram*, hoc est, sine ulla intermissione ac relaxatione agriculturæ laboribus vexaberis, secunda. *Et non oddet virtutem suam dare tibi*, hæc tertia pœna est, nempe laborum sterilitas, *Gemens et tremens eris super terram*¹³, tribus pœnis duas adiecit, gemitum perpetuum et corporis tremorem, ita ut ipse moveretur et concuteretur, ac ne panem quidem et potum facile ori admovere posset. Sequitur aliud supplicium, quod Cain ipse patefecit, sic loquens: *Si nunc e terra me ejicis*, hoc est, si a terræ commoditatibus me disjungis, *et a facie tua abscondur*¹⁴. Atrocius supplicium apud eos qui mentis sunt compotes, separatio a Deo. *Et posuit Deus signum super eum*¹⁵, septima hæc pœna est, nimirum ne pœnam quidem ipsam obscuram esse, verum perspicuo signo quasi præconis voce omnibus declarari hunc illum esse nefarii facinoris architectum: ac recte judicanti gravissima omnium pœna est hæc infamia. At Lamech, post condemnationem Caini duplici cæde constrictus, merito dicit: *Si in Cain septies vindicatum est, in me Lamech septuagies septies vindicabitur*¹⁶, hoc est: Si justa adversus Cain Dei sententia existit, ut septem suppliciis afficeretur, ipse equidem dignus sum, qui quadringentis nonaginta pœnis excrucier. Quoniam ille, quemadmodum ab alio, quid quamque grave crimen esset, cædem committere, minime didicerat: sic nec homicidam ullum viderat me-

ritas pœnas exsolventem. Ego autem gementem ac trementem ceruens, iræque divinæ magnitudinem in oculos habens, hujusmodi exemplo, nec melior factus, nec a facinore deterritus sum. Proinde jure optimo multo majora mihi tormenta inferentur. Quidam autem hunc locum hac ratione explicarunt. A Cain usque ad diluvium septem fluxerunt generationes, ac tum terræ supplicium inductum est, quod longe lateque fusum esset peccatum. At peccatum Lamech non jam diluvio ad curationem opus habebat, verum illo ipso qui mundi peccatum tollit. Supputa itaque omnes ab Adamo usque ad Christum generationes ac juxta eam generis recensionem, quam Lucas profert¹⁷, septuagesima et septima ætate Dominum natum fuisse reperies. B Verum hæc de Cain et Lamech per digressionem commemorata sint. Redeundum est ad testimonia, quibus honori habitus fuisse septenarius demonstratur, idque non modo in remittenda offensa, verum etiam in animadvertendis atque ulciscendis flagitiis. David igitur quasi ex Judæorum persona ad Deum ait: *Redde vicinis nostris septuplum in sinum eorum*¹⁸. Reversos enim Judæos ex secunda captivitate Babylonica, et templum instaurare cupientes, vicini Judæi prohibebant. Atque idcirco illis imprecantur, ut septuplicem afflictionem habeant in sinu suo, hoc est, inseparabilem. Rursus in Proverbiis ad hunc modum loquitur Salomon: *Sapientia ædificavit sibi domum, supposuit columnas septem*¹⁹. Quo loco per sapientiam, subsistentem Dei sapientiam intelligit, unigenitum, inquam, Verbum: per domum autem ædificatam, templum corporis, quod ex sancta Virgine assumptum induit; per septem autem columnas, spiritus gratias quæ omnes in Christo elucebant. Quin etiam per Zachariam prophetam Deus et Pater de Christo ita loquitur: *Ecce ego duco servum meum, Oriens nomen ipsi. Quia lapis quem dedi ante faciem Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt*²⁰. Et paulo post: *Et videbunt lapidem stanneum in manibus Zorobabel*²¹. Septem hi oculi Domini sunt, qui terram universam inspectant. Contigit autem hæc historia post reditum ex captivitate. Quo tempore sacerdotis munereungebatur Jesus, filius Josedech; regnum autem tenebat Zorobabel filius Salathiel, qui cum in superhumerali splendidum lapidem attexuisset, ac deinde foramina sex, ut ferunt, in eo effecisset, sex alios diversicoloris lapides imposuit, qui quidem coloris varietate oculi instar lucebant. Enimvero prophetia servum Christum vocat, qui in forma servi ad nos venit: Orientem autem, quia ipse lux vera est. Quin eundem quoque lapidem appellat septem oculos habentem ante faciem Jesu datum. Oportebat enim legale sacerdotium, cujus Jesus figuram gerit, præ oculis semper habere lapidem illum electum, hoc est Christum, qui multis oculis universa collustrat atque

¹² Gen. iv, 24. ¹³ ibid. 11, 12. ¹⁴ ibid. 14. ¹⁵ ibid. 15. ¹⁶ ibid. 24. ¹⁷ Luc. iii, 25 38. ¹⁸ Psal. lxxviii, 12. ¹⁹ Prov. ix, 1. ²⁰ Zachar. iii, 8, 9. ²¹ Zachar. iv, 10.

inspicit. Septenarius enim semper fere vel id quod finem habet, vel quod perfectum est, designat. Rursus Christus hæc de causa lapis stanneus dicitur. Aiunt stannum ex ære et plumbo commistum ac temperatum esse. Quamobrem nec duritiei omnino est expers, nec rursus molliem omnem respuit. Eodem fere modo Emmanuel quoque ex firmissima nullique perfractioni obnoxia divinitate, et ex molli atque, ut ita dicam, affectibus agitata humanitate compositus est. Adhæc stannum, sive plumbum, ad purgationem alterius materiæ, quæ igne indiget, necessario assumitur, ac præsertim ab his qui ex argento opus aliquod efficere solent. Stanno itaque sive plumbo Christus comparatur, utpote sordes spiritualiter colliquefaciens ac purgans. Insuper stannum res inter se distractas connectit, utpote quod glutinandi vim habet. Huiusmodi autem quiddam in nobis Christus præstitit: si quidem illud verum est quod in unum novum hominem duos populos creat²². Ac præterea per eum ad nos inspectionis modus contigit, nimirum pervigilibus oculis omnia circumfulstrantem. Nec vero absurdum fuerit sanctos antistites et sacrorum arbitros oculorum loco positos esse affirmare, utpote aliis superiores, ac propterea episcoporum nomen consecutos. Per eos enim Christus plebem in se credentem invisit. Jam vero Christi quoque figuram gerit Zorobabel. Quemadmodum enim Zorobabel captivus abductus non est, verum ex captivis in Babylone natus, ipsorum redemptor exstitit: ad eundem modum Christus, nulla peccati labe inquinatus, ab exitiali et pernicioso imperio nos in libertatem vindicavit. Huius lapis fides ea est, qua in ipsum credimus. Quocirca Dominus lapidem in manu ferens illud nos docet, fidem qua eum amplectimur, nequaquam otiosam et inertem esse debere, verum septem Domini oculis exornatam, hoc est, septem Spiritus sancti actionibus. Stanneus quoque lapis ob hanc rationem inducitur, quia sicut stannum primum nigrescit, ac deinde splendidum colorem induit, eodem modo, qui fidei pietate præditi sunt, etsi peccando nigrorem contrahunt, rursus tamen respiscendo splendescunt. Atque hæc de Zorobabelis lapide a nobis dicta sint. Nunc septenarii honorem oratione prosequemur. David ergo ad Deum his verbis utitur: *Septies in die laudem dixi tibi*²³, hoc est, sæpenumero. Quin etiam II Reg. Anna Samuelis mater in suo cantico ita loquens inducitur: *Quia sterilis peperit septem, et quæ multos habebat filios, infirmata est*²⁴. Historia porro talis est: Anna et Phenenna cum Elcana matrimonio junctæ erant, ac Phenenna quidem liberos edebat, Anna autem haudquaquam pariebat. Verum solutis tandem per orationem sterilitatis vineulis, prophetam illum eximium Samuelem peperit, qui quidem matri suæ instar septem, hoc est, numerosæ sobolis loco fuit. Imperfecta autem

A in liberis Phenenna dicitur, quæ multos filios habebat. Hæc enim vox: *multum*, indefinita est: quod autem indefinitum est, utique et imperfectum. Vel etiam imperfecta dici potest, quia nullum extulit omnibus virtutum numeris, Samuelis instar, absolutum. Atque hunc etiam septem vocavit, utpote perfectum et omnibus virtutibus expolitum. Perfectum porro hunc numerum dixi, non quod suis partibus constituatur, quemadmodum qui apud arithmeticos perfecti numeri appellantur, cuiusmodi est senarius; verum quemadmodum alio loco denarium perfectum vocat, ut numerorum finem, sic nunc quoque septenarium, quia septimus dies eos perficit et claudit, in quibus Deus mundum condidit. Opposita est autem Anna Phenennæ, id est, ex adverso locata, tum quia Phenenna multos liberos habebat, Anna autem Samuelem solum pepererat, tum quia illa in liberis imperfecta erat, hæc perfecta. Dicitur etiam idcirco potest septenarius perfectus, quod per successionis seriem et compositionem vicesimum octavum signat, qui perfectus est numerus.

Col. 434 A. *Quod si veteres etiam historias considerare oportet*, etc. Age, jam veteres quoque historias recenseamus, in quibus septenarius numerus verbis quidem disertis non exprimitur, sed re ipsa invenitur. Septimus quantum ad generationem fuit ab Adam Enoch, qui mortis fato nequaquam perfunctus est, verum translatus est, ne mortem videret²⁵. Vicesimus primus Abraham, tum septenarium designans, tum sanctam Trinitatem. Nam qui ter septenarium composuerit, unum et vicesimum procreabit. Ac præterea Abraham primus est inter patriarchas, mysterii majoris accessione. Quamquam enim septenarius ob supradictas ejus vires et facultates mysticus est, magis tamen mysticus intelligitur ternarius, utpote sanctæ Trinitatis imaginem ferens. Quocirca sublimius quoque ipsius est mysterium. Quin septuagesimus quoque septimus Dominus reperietur, si quis converso ordine generationem Christi apud Lucam proditam excutiat. Lucas enim a Christo exorsus in Adamum desinit. Quod si quis retroacto ordine atque inverso modo apud Lucam ab Adamo usque ad Christum numerare cœperit, septuagesimum septimum ipsum reperiet. Atque hæc historiæ ex rebus ipsis septenarium præclarum et honorabilem esse ostendunt. Quæ autem sequuntur, idem verbis demonstrant. Scriptum est enim in libro Jesu filii Nave²⁶, quod urbem Jericho septem sacerdotes cum totidem buccinis per septem dies cingebant, clangentes, semel quidem reliquis diebus eam ambientes, septimo autem die septies, ac tum mœnia nullius impulsione labefactata corruerunt. Quæ autem de Elia commemorantur, tertio quidem Regum libro scripta sunt²⁷, verum septenariæ ipsius conversionis nihil historiæ monumentis mandatum est.

²² Ephes. II, 14. ²³ Psal. cxviii, 164. ²⁴ I Reg. II, 5. ²⁵ Gen. v, 22-24. ²⁶ Josue vi, 4 seqq.

²⁷ III Reg. xvii, xviii; IV Reg. I, II.

Quid igitur de hac inversione dicendum? An præter historiæ veritatem Theologum hæc prolocutum esse? Minime. Verum hic inversionis verbum descriptoris errore obrepisse. Atque etiam quidam codices minime depravati hanc dictionem non habent. Mysticamque illam triplicem insufflationem Eliæ prophætæ, qua Sarephtanæ viduæ filio vita inspirata est. Hoc quoque refert historia, Eliam in Sarephtanæ filium ter insufflasse, sicque cum ad vitam revocasse²⁸. Ad hanc autem triplicem insufflationem, æqualis, hoc est terna, intelligitur fragmentorum ligni prolatio. Nam id quoque sacra historia docet. Cum enim Elias ex tempore altare construxisset, ac lignorum fragmenta, super ipsum struxisset, posteaque holocausta super ligna imposuisset, dixit: *Accipite mihi hydrias aquarum, et infundite super holocaustum, et super ligna*. Atque ita fecerunt. Et dixit: *Secundo hoc facite*; et secundo hoc fecerunt. *Tertio hoc facite*; et tertio hoc fecerunt. Quibus peractis ad ipsius preces cecidit ignis Domini de cælo, et devoravit holocaustum, et ligna, et altare, et aquam, et pulverem²⁹. Quoniam autem nonnulli ut septenariam, hanc proluviam numerant, nos quoque sententiam nostram explicabimus. Arithmetici numerorum pronuntiationes, ad modum rerum subjectarum, non ad quantitatem, accipiunt. Alii igitur Elias primum: *Infundite*: deinde: *Iterum infundite*, post, *Tertio id facite*. Duo itaque uni adjecta, tria efficiunt; quibus tria insuper adjuncta, sex faciunt. Senario autem prima unitas adlita perfectum numerum absolvit. Aut, si mavis, sex proluviouibus septimam adijunge, nimirum eam, quæ per ignem divinitus missum contigit; postquam Elias ignominia dignos sacerdotes, utpote fœdo et obsecro idolo Baal servientes, quadringentos et quinquaginta interfecit. Nam cum eos ad novum sacrificii holocaustum provocasset, nec ipsi in nomine Baal ignem ad propositi sacrificii consumptionem cœlitus demittere potuissent, quemadmodum inter ipsum et eos convenerat, ipse autem in Dei nomine hoc fecisset, condemnatos eos extremo supplicio affecit. Idem cœlo, tribus annis et sex mensibus clauso, cum jam siccitatis vinculum solvendum esset, puerulo illi, quo ministro utebatur, imperavit, ut specularetur, ac videret an nubes aliqua oriretur. Et quoniam nondum orta erat, eum septies hoc facere jussit. Septima autem inspectione nubeculam quandam vidit, quasi vestigium viri, aquam advehentem, a qua magnopere aucta, cœlum obductum est, ac confestim pluvia in terram fusa³⁰. Hactenus de Elia Thesbita. In eodem libro Regum Elisæi quoque inflexio continetur. Nam cum Sunamitidis filius extremum vitæ spiritum edidisset, propheta de monte descendens, ingressus domum ipsius, in cœnaculum ascendit, ac super puerum

A septies se incurvavit, id est, contraxit atque inflexit super eum, adeo ut os ori, et oculos oculis, et manus manibus adjungeret³¹. Inflexionem autem Theologus hujusmodi jactationem et conflexionem appellavit, qua spiritus suscitatus est, id est, spiritus vitalis recreatus. Hæc locutus Gregorius, candelabri historiam prætermittere quidem videtur, sed tamen hanc quoque sermone complectitur, ac præteritionis figuræ usus, simul et auditoris satietati fastidioque occurrit, et variam orationem efficit. Candelabri autem hujus descriptio in Exodi libro sita est³². Et quidem historia unum duntaxat hastile candelabri commemorat, sex autem calamos circum hastile et septem lucernas, hastili et calamis adjacentes. Verum Theologus, cum hastili calamos etiam statuens, ac numerans, hoc quoque hastilium nomine appellavit. Atque ita universum quidem hoc candelabrum erat, cæterum ἐπτάκαυλον καὶ ἐπτάλυχνον, nimirum propter hastilia et lucernas iis superpositas. Ut igitur, inquit, templi candelabrum septem lucernas protendens præteream, ejusdem est doctrinæ ac speculationis, de numero septenario scilicet, quod is qui ad sacerdotii dignitatem electus est, templo assidet, ac septem dierum spatio manus ejus consecrantur, quemadmodum in Exodo præscribitur³³. Ejusdem item doctrinæ, quod is, qui lepra infectus est, septem diebus purgatur, ut in Levitico edictum atque imperatum est³⁴. Eodem quoque referendum, quod templum a Salomone ipsius exstructore septem diebus dedicatur, quemadmodum habetur III Regum³⁵. Huc accedit, quod populus ex Babylonica captivitate septuagesimo anno rediit, sicut Jeremias prædixerat et rerum eventus confirmavit, ut septenarius, qui in unitatibus honore insignis est, idem quoque in decadibus fiat, hoc est, præclarus et maxime mysticus decadicus septenarii numerus, ob populi redemptionem, ac mysterii quoque nonnihil habeat, nimirum libertati populi proclamationem. Monadici autem numeri dicuntur, qui ab unitate ad decadem usque progrediuntur, decadici vero, qui a denario ad centesimum: ex quo numero est septuagesimus, ex septenario in denarium multiplicatione conflatus. Denarium porro septenario perfectiorem dixit, ut numeros claudentem ac terminantem. Post denarium enim numerus nullus est, sed revolutio: septenarii autem mysterium, mystica est ipsius speculatio.

Col. 454 C. *Quid autem longinqua colligo? Jesus ipse, etc.* Quid, inquit, mihi vetera et longinqua commemorare opus est? Ipse Christus, qui pura et vera perfectio est, utpote totus perfectus, ac non ut supradicti numeri, qui ex parte tantum perfecti nominantur, non solum quinque panibus quinque hominum millia nutrit, sed etiam septem quatuor millia. Et quidem ex quinque panibus

²⁸ III Reg. xvii, 21. ²⁹ III Reg. xviii, 32-38. xiv, 31-39. ³⁰ Exod. xxix, 1 seqq.; Levit. viii, 1

³¹ ibid. 40-45. ³² IV Reg. iv, 32-37. ³³ Exod. seqq. ³⁴ Levit. xiii, xiv. ³⁵ III Reg. viii, 65, 66.

superfuere duodecim cophini, propter apostolos, A ut Judas quoque ipse sum gestaret : ex septem autem panibus, sportæ septem, propter honorem septenarii. Sunt autem allegorico sensu quinque panes, naturalis illa de Deo doctrina, quæ ex quinque sensibus innascitur : qua nutriuntur, qui sensualem duntaxat vitam agunt, nec mentis alis ad sublimiorem speculationem evehi possunt. Unde etiam per hordeaceos panes illud significatur, hanc doctrinam promptam atque obviam esse, naturalemque speculationem imperfectam habere : quandoquidem nec hordeaceo pane quidquam est vilius. Quod autem cum mulieribus et pueris comedunt, id significat, eos a voluptatum cupiditatibus atque imperfecta rationis infantia non plane liberos atque alienos esse. B Denique cophini duodecim, qui multitudine satiata supersunt, naturalem et moralem et theologiam doctrinam significant. Hæ enim superfuerunt, quia nullam harum subierunt, hoc est, pervoluerunt aut intellexerunt, nimirum ex solis sensibus, velut crassi et stupide Creatoris cognitionem assecuti. Quod si (28) ὑπερβέηχασιν legas, id est, *superarunt* atque *supergressi sunt*, non autem ὑποβέηχασιν, id est *subierunt*, sic erit accipiendum : Licet secundum sensus præscriptum viverent quinarum illi (μὴνατικὸς enim vocat) sensuumque opera et adjumento cognitionem Dei expiscarentur, tamen in eo redundarunt, quod nec naturalem, nec moralem, nec theologiam doctrinam transilierint, id est, missam fecerint. C Nam his qui per naturalem speculationem ad inquirendam Dei cognitionem moventur, Dei Verbum spirituales naturæ panes frangens, omnem bonorum affluentiam satietatemque largitur : quemadmodum indicant duodecim cophini, ex his quæ superfuerant collecti. Ac ternaria quidem est theologica doctrina, propter sanctam unius divinitatis Trinitatem. Quadruplex autem moralis, propter quatuor primarias et generales virtutes ; prudentiam, fortitudinem, temperantiam et justitiam ; quinarum autem naturalis, propter materiam, quæ ex quatuor elementis conflata formam quintam adjunctam habet. Neque enim aliud quidquam est natura in sensum cadens, quam materia forma convestita. D Ac tales quidem sunt eorum epulæ, qui simpliciter ad Deum tendunt, nec ab inveterata et in habitum perducta animi affectione erga eam animæ partem, quæ perturbationibus agitatur, atque a ratione aversa est, plene adhuc expurgati sunt. Ac perfectiorum epulæ multo præstantiores et sublimiores sunt : nam hi quoque quatuor mille sunt, tum quia pauciores sunt quinque millibus, mali enim numero superiores sunt ; tum quia perfectionis generalium virtutum ratio-

nem et doctrinam habent. Ac spiritualis etiam eorum cibus, septem panes sunt, propter puritatem et mysticam vim hujus numeri. Septenarius enim castus est et virgo. Atque id etiam, quod convivio superest, purum et incorruptum esse per septenarium designatur. Hujusmodi enim sunt divinæ et arcanae ac spirituales speculationes. Nam septem quoque sunt spirituales gratiæ. Quocirca qui in triplici philosophia, quasi tribus diebus, constanter persistent, illi demum, et naturali, et scripta, et spiritali lege a divino Verbo nutriuntur. Ea porro ratione primum quinque millia pascuntur, quoniam in sensuum curam prius incumbendum est, atque ita ad perfectiora progrediendum. Jam vero cophini, qui ex textili materia, hoc est, ex viminibus texti sunt, laboriosam et ærumnosam eam vitam designant, quæ in actione versatur, qua opus habent, qui alicujus magisterio et disciplina reguntur. Sportæ autem, quæ ex palmarum ramis fiunt, victoriam eam significant, quam perfectiores homines, turbulentis animi motibus domitis et expugnatis, consequuntur. Nam in victoriæ signum hujusmodi ramus accipi solet. Nec vero quidquam horum miraculorum temere, hoc est, sine causa edebatur (hoc enim spiritu indignum est) verum haud dubie miraculorum diversitas, ac diversæ satiatae plebis reliquæ, optima quadam ratione et mystica speculatione, a Domini divinitate nequaquam aliena, contingerunt. Quin tu quoque multos numeros invenies, qui profundius aliquid habeant, quam quod prima fronte ostendunt, id est, aliud quiddam significantes, præter id, quod primo statim obtutu cernitur, atque unicuique obvium est. Hoc quidem dicendum est, quod præsentis instituto convenit, nempe quod propter superius commemoratas de quinquagenario, vel etiam septenario numero, rationes, aut propter alias quasdam his admodum propinquas, aut propter nonnullas diviniore causas atque his, quas adduximus reconditiores magisque mysticas, quinquagesimum diem Hebræorum more colimus. Illud tamen interest, quod illi propter septenarium numerum hunc diem in pretio habent, nos autem propter Spiritus adventum. Quemadmodum et alia quædam sunt in lege Hebraica, quæ apud illos quidem per figuram et adumbrationem peraguntur ac celebrantur, a nobis autem mystice et vere restituntur ac perficiuntur. Quo in genere est illorum circumcisio, et noster baptismus ; illorum Pascha, agnus sensibilis, nostrum Pascha, Christus ; ac pleraque alia, quæ nunc sigillatim recensere non facile fuerit.

Col. 435 A. *Atque hæc de die nobis dicta sint, etc.*
Ac disputatio nostra de die hic finem habeat : nos

(28) Hæc omnia, ut in Reginae exemplari habentur, transtulimus. In meo tamen Niceta non legitur. Et certe ab aliquo inserta fuisse suspicor.

autem ea quæ deinceps sequuntur, 'dicendo persequamur. Id autem, quod sequebatur, et unde per digressionem eo processimus, ut de diei ratione verba faceremus, hoc erat, nempe spiritualiter nobis festum esse celebrandum. Ad ea igitur accommodanda sunt, quæ in præsentia a nobis dicentur; atque ita quodammodo agendum est. Pentecosten celebramus, non simpliciter numerum, sed Spiritus etiam adventum, nam tum ille ad discipulos accessit; atque hic dies erat, quem Christus pollicitationi suæ explendæ præstituerat, cum apostolis diceret: *Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto non multis abhinc diebus* ²⁶. Etenim pollicitatio quidem in eo sita erat, quod ipsis sancti Spiritus adventum promiserat: terminus autem erat temporis ac loci declaratio: *Sedete enim, inquit, in civitate Jerusalem, quousque induamini virtute ex alto* ²⁷. Jam horum expectatio, spei erat, quam eventus tandem explevit. Ac, Deus bone, quantum est hoc mysterium. Illud, quantum, cum admiratione efferendum est, idque ex eo liquet, quod subiungitur: *Quam magnum et venerandum. Nam cum ait, quantum, festi magnitudinem et quantitatem requirit. Idque explicans Theologus ait: Quam magnum, hoc est, valde magnum. Cum autem dixisset: Corporea Christi finem habent, commune quoddam nomen se accepisse sentiens, quod non modo ea quæ corpoream ipsius præsentiam et consuetudinem cum hominibus habitam, de qua deinceps sermonem habiturus est, significare posset, sed etiam naturales corporis proprietates, velut triplicem dimensionem, formam, quantitatem et qualitatem, aliaque hujus generis, ne ansam hæreticis præberet existimandi Christum, cum in cælum receptus esset, corpus quoque ipsum abjecisse, ac sola divinitate in cælum ascendisse* (29), quemadmodum existimarunt Manichæi, qui ad dogmatis sui patrocinium hunc Davidis locum prodixerunt: *In sole posuit tabernaculum suum* ²⁸: acuta præmuntione huic suspitioni medetur, subjiciens: Vereor dicere res ad corpus pertinentes, id est, Refugio ac reformido dicere res corporis, hoc est, ipsum corpus, quoad mihi cujusquam oratio persuaserit (nunquam autem persuadebit) melius ac præstabilius esse corpori, atque ad gloriam et honorem præclarius, projectum esse, non secus ac vas quoddam supervacaneum, aut inutile et infame vestimentum, atque in solis corpore repositum esse, juxta Manichæorum delirium. Est etiam horum verborum alia ratio. Quoniam enim nonnulli unitam quidem semper esse assumptam humanitatem cum divinitate asserabant, verum proprietates suas post resurrectionem

A abjecisse: quod fieri non posse dicerent, ut quod quantitatem et qualitatem formamque haberet, cum eo jungeretur, quod his omnibus rebus careret; hujusmodi dogma evertit, dicens: Vereor enim dicere, proprietates corporis defluxisse ac dilapsas esse. His enim sublatis ipsum quoque simul tollitur et evanescit, utpote a quo nullo modo separari, ac ne cogitatione quidem distrahi possint. *Ἀπεσπυδαῖται* autem, id est *excussisse*, dixit, metaphora ducta ab his qui vasa quedam comportant, eaque velut gravem sarcinam depouunt. Idcirco non dixit corporea Christi finem habere, sed ea quæ ad corpoream et terrenam ipsius præsentiam pertinent. Spiritus autem actionis principium capiunt. Postquam enim Christus omni corporeo munere perfunctus, in cælum receptus est, Spiritus sanctus descendit, suamque in apostolos vim et actionem exercere cœpit, in divisione ignearum linguarum, quo nomine festum diem celebramus. Porro ne quis addubitet ac sciscitetur, quænam illa sint, quæ ad corpoream Christi præsentiam spectant, expresso disertis verbis ea exponamus. Quænam ergo sunt ea? Virgo pro muliere, nativitas pro creatione, præsepe propter paradysum, fasciæ propter nuditatem, angeli cœlestem illum, deinde terrenum celebrantes, magnique consilii Patris Angelum, pastores accurrerentes ad Agnum et Pastorem, stella præcurrens (creatura enim Creatorem adorat), Magi ad pedes accidentes ac dona offerentes, gentium primitiæ atque ingressus, idololatriæque interitus et oppressio, ab Herode patrata puerorum cædes (hoc est, tenerarum et puerilium legis figurarum), Vetus enim Testamentum Novi figura erat (submotio atque extinctio); Jesus in Ægyptum fugiens, ut nos quoque, persecutionibus vexati, ex civitate in civitatem migremus, rursus ex Ægypto rediens postquam ejus simulacra concussit atque dejecit; circumcisis, baptismi aqua perfusus. Atqui, *dicit* quisquam, priusquam in Ægyptum fugisset, octavo vitæ die circumcisis fuerat. Ita profecto est. Verum quia circumcisio baptismi figurarebat, ideo eam baptismi proximum Theologus collocavit. Erat autem hujusmodi lavacrum, peccatorum nostrorum purgatio. Testimonio cœlitus misso comprobatus: illinc enim ipse congressus erat, atque ejusdem cum testificante substantiæ. Tentatus in deserto a diabolo; tentatio autem erat perscrutatio divinitatis humanitate tectæ. Lapidibus propter nos impetitus: *Sustulerunt enim, inquit, lapides ut jacerent in eum* ²⁹. Atque hæc propter nos perpetuus, id est, eruditionis nostræ causa. Nobis enim afflictionis, pro evangelica predicatione et sic

²⁶ Act. i, 5. ²⁷ Luc. xxiv, 49. ²⁸ Psal. xviii, 6. ²⁹ Joan. viii, 59.

(29) Theodoritus in Epitom. hæres. i hujus hæreseos auctorem facit Hermogenem.

perferendæ, formam atque exemplum dari oportebat. Proditus a discipulo panem ipsius edente. Clavis transfusus, ut peccatum meum configat, hoc est, enecet et absumat. Morte functus, ut mortem meam tollat. Humo conditus, ut nostræ in terram reversioni medeatur. Vitæ restitutus, ut nos ex inferno liberet vitæque restituat. Ascendens, ut me quoque subvehat. Quorum nunc etiam plurima patitur, tam eorum quæ contemptus atque ignominia sunt, quam quæ honoris. Nam eorum, quæ a nobis commemorata sunt, partim ad ejus honorem facta sunt, partim ad contemptum et ignominiam. Pati enim dicimus, non tantum de malo, sed etiam de bono. Christus siquidem ab impiis ea quæ ignominiam habent patitur, ac pro sua lenitate perfert; a piis autem ipsiusque amore præditis, ea quæ cum honore conjuncta sunt. Ac neque illis iram infert, quam sibi thesauri instar colligunt, nec eos rursus a quibus colitur, statim suis bonis remuneratur: verum et illis supplicium, et nobis præmiorum benignitatem differt, ut et illis tempus pœnitentiæ det, et nos exploret, atque experiatur num pro pietate decertantes animis frangemur ac debilitabimur. Hæc enim jam olim et a principio ratio et causa est divinæ dispensationis et imperceptibilium ipsius iudiciorum, quibus sapienter res nostras recitat et administrat. Quod autem abstrusiora sint Dei consilia, quam ut ea quisquam assequi possit, hinc clamat David dicens: *Judicia tua abyssus multa*⁴⁰; hinc etiam Paulus, cum admiratione magna et stupore: *Quam inscrutabilia sunt judicia ipsius et investigabiles viæ ejus*⁴¹! Verum, dixerit aliquis, Si Dei iudicia percipi nequeunt, qui sit ut Theologus, velut eorum cognitionem assecutus, procrastinationis Dei causam proferat? Responderi potest, quod per conjecturam eam protulit; ob id enim addidit, Fortasse. Tum quia Dei Filii communiores rerum causas ac rationes, etsi non omnes, sæpenumero nobis patefecit; particulares autem et singulares imperceptibiles servat. Atque hujusmodi quidem sunt quæ ad Christum pertinent, sive passiones, sive actiones; et quæ postea sequuntur, hoc est, quæ ad secundam præsentiam attinent, tunc gloriosius spectabimus, utinamque ipsi a Christo potissimum spectemur. Quod autem perfectius tum spectabimus ac spectabimur, Davidi fides habenda est sic loquenti: *Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo, satiabor cum apparuerit gloria tua*⁴². Nunc enim Deus viris integritate et sanctitate vitæ præditis velut gustum quemdam et arrhabonem præbuit: plenam autem et cumulatam beatitudinem, qua ad satietatem usque perfruentur, tum demum percipient. Mihi vero, de Spiritu loqui instituenti, utinam Spiritus ipse adsit, atque ipsius beneficio tanta mihi oratio detur, quantam cupio; aut si non tanta (quod intempestivum hoc sit minusque utile), hu-

A jusmodi saltem orationem concedat quæ hujus festi celebritati par sit, immodicamque humanæ naturæ cupiditatem mediocritate velut incidat. Ac profecto herilliter et suomet jussu (quemadmodum nos Spiritus afflatu, et sentimus, et profitemur), non autem alterius jussum atque imperium serviliter exsequens, ut creaturæ, quemadmodum Macedoniani, Spiritui sancto bellum inferentes, existimant, nimirum contrario spiritu afflati. Spiritus enim, *ubi vult, spirat*, ut apud Joannem loquitur Christus⁴³, id est, in quo loco orbis terrarum vult, et super quos homines vult; vult autem si invenerit quales ipse vult: et quando vult, id est, congruo tempore. Verbi gratia, alium ex matris ventre per præscientiam sanctitate perfundit, alium greges ovium pascentem, alium aliud quiddam facientem. Et quantum vult; modus enim certus est, et diversitas gratiarum atque inspirationis. Atque illud observa, *ubi* locum significare; *super quos*, personas eas quæ inspirantur; *quando*, tempus; *quantum*, modum. Enimvero Christus hoc loco per spiritum, non Spiritum sanctum intelligit, sed aereum et vento conflatum, per obscuriorem nimirum cognitionem hoc exemplo perfectiorem illis afferens. Nam cum dixisset Nicodemus: *Quomodo potest homo nasci denuo*⁴⁴? velut ignorans eam nativitatem, de qua Dominus loquebatur, Christus, exempli gratia, ventum ipsi proposuit: Si ventus, quem vides, et cujus vocem audis, unde prodeat et quo vadat, nescis, qua tandem ratione spiritalem nativitatem intelligere poteris, cum præter ea quæ in sensum atque oculos incurrunt nondum quidquam cognoscas? Theologus autem hoc loco ostendens Spiritum sanctum dominationem atque imperium per se habere, non autem creaturam esse, aut servum jussa capessentem ait: Spiritus sanctus spirat ubi vult, et in quos vult, et quo tempore, et quantum vult.

Col. 438 A. *Qui Spiritum sanctum in rerum creaturarum*, etc. Spiritum sanctum alii vim tantum et facultatem esse dicebant, alii creaturam, a i Deum, alii medio quodam modo affecti erant, nec videlicet eum colentes, nec contemptui habentes. Porro qui Deum ipsum esse existimabant, partim inclusam animo pietatem habebant, partim labii quoque ipsi Deum constabantur. Theologus igitur eos qui Spiritum creaturam esse atque a Filio factum asseriebant, contumeliosos vocat, imperiumque repudiantes ac rejicientes, adversus Dominum suum perfide insurgentes; eos autem, qui Spiritum in animis suis Deum existimabant, splendido animo præditos esse dicit; eos vero, qui non modo eum Deum credebant, sed etiam prædicabant, si quidem apud æquos ac probos auditores, fideique pietate præditos, hoc dicerent, sublimes eos, et mirificis laudibus dignos appellat. Sin autem apud humiles et imperfectos mentemque habentes humi depres-

⁴⁰ Psal. xxxv, 7. ⁴¹ Rom. xi, 33. ⁴² Psal. xvi, 15. ⁴³ Joan. iii, 8. ⁴⁴ ibid. 4.

sam, eamque ob causam Spiritui sancto Dei nomen tribui nequaquam ferentes, hujusmodi homines minus prudentes et consultos esse ait. Quemadmodum enim infirmæ aures tonitruum sonum ferre nequeunt, nec infirmi oculi lucem solisque splendorem obtueri, nec iis, qui lactis alimonia adhuc utuntur, solidum cibum porrigere expedit: ita nec iis, qui primis adhuc fidei rudimentis imbuuntur perfecta doctrina committenda est. Temporis enim et personarum rationem habere convenit, ac sermones in judicio disponere⁴⁵, nec repente, sed sensim et pedetentim eos ad sublimiora provehere mino-rique lumine paulatim illustratis, atque obscuriore veritate instructis majus tandem lumen, illustrioremque veritatem impertiri. Quandoquidem et Christus Spiritum sanctum paulatim patefecit. Primum enim, ne adversarius quispiam Dei esse videatur, dixit: *Rogabo Patrem, et alium Paraclitum mittet vobis*⁴⁶. Postea autem inquit: *Mittet in nomine meo*, (hoc est, non ut servum aut subditum, sed in nomine meo, id est, ut Deum consubstantialiorem, quemadmodum et ipse ejusdem cum Patre sum substantiæ. Hoc enim significant hæc verba: *In nomine meo*); hoc autem verbum, *Rogabo*, non jam adjecit. Deinde dixit: *Ego mittam*, suam videlicet dignitatem et auctoritatem perspicuam faciens. Ac postremo ita locutus est: *Veniet Spiritus*, ut liberam Spiritus potentiam ostenderet. Vides quo pacto splendores nobis certo ordine affluant. Sic in lumine lumen invenitur. Hunc Theologi ordinem si nos quoque tenuerimus, recte fecerimus, nimirum ut nec confertim ac repente cœlestem doctrinam patefaciamus, ne alienos a fide vulneremus, graviterque lædamus, quemadmodum qui obscuros et infirmos oculos immodica luce subito explere conantur, fontem lucis debilitant; nec rursus perpetuo abditam abstrusamque teneamus, nec nostros ab orthodoxa fide avertamus atque perdamus: verum prudenter et sensim ac leniter alienos ad veritatem adducamus: quod nondum tempus sit perfectioris doctrinæ fundendæ, quæ promiscuæ plebis auditum captumque superat.

Col. 438 B. *Si quidem, o viri, nec increatum, etc.* Adversus contrarias de Spiritu sancto sententias accuratius exactiusque in oratione de Spiritu sancto Theologus disputavit. Hac igitur divisione utitur: Spiritus sanctus, aut per se subsistit, atque est essentia: aut in altero consideratur, ac tum accidens. nominabitur. Si accidens est, utique Dei actus erit. Porro si actus est, agatur profecto, non autem aget: ac simul atque actus fuerit, finem habebit. Hujusmodi enim est actus natura. Atqui Spiritus agit, et quædam dicit, et segregat, et mœrore afficitur, et irritatur, et cætera ejus generis, quæ non motui, sed ei quod motum habebat, conveniunt, hoc est, agenti, ac non actui. Actus itaque non est Spiritus sanctus. Jam si substantia

quædam est, vel creatura existimandus erit, vel Deus: neque enim quidquam intermedium est. Si creatura, quomodo in eum credimus? Si Deus, cur non simul cum Patre et Filio adorabitur? Hæc sunt Theologi verba in oratione de Spiritu sancto. Hoc autem loco ad hunc rursus modum cum hæreticis congreditur: O viri optimi, si Spiritum sanctum increatum esse, ac temporis expertem non admittitis, sed eum in rerum creaturarum numerum ascribitis, ac propterea temporarij subjecitis (quidquid enim creatum est, temporarij subest etiamsi non omne quod motus mensura circumscribitur eandem rationem habeat) si hoc, inquam, dixeritis, haudquaquam boni Spiritus est hic afflatus, verum perversi dæmonis et veritatis adversarii, impuri, inquam, illius et servi ac creati, ad eundem secum creaturarum ordinem, id quod creatum non est, contumeliose deprimentis. Dabitis enim veniam, si vos divino zelo permotus aliquanto acrioribus verbis incessam, atque eo audaciæ progrediar, ut vos in tantam blasphemiam prorumpentes contrario spiritu affari dicam. Si autem eatenus sani estis, ut manifestam impietatem fugiatis, nec Spiritum servum dicatis, qui nos quoque liberos efficit (lex enim Spiritus, hoc est, potestas Spiritus vitæ, inquit Paulus, liberavit me a lege peccati et mortis⁴⁷). Atque etiam idem Apostolus sic Galatis scribit: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem: Abba, Pater. Itaque non jam es servus, sed filius*⁴⁸. Porro Spiritus Filij dicitur Spiritus sanctus, utpote ejusdem cum Filio substantiæ ac potestatis): si, inquam, Spiritum sanctum servum dicere non audetis, quod sequitur, atque hinc colligitur, nobiscum et cum Spiritu sancto expendite. Aliquatenus enim ipsius participes estis, eamque ob causam vos non omnino a cœtu et colloquio nostro ejicio, quemadmodum illos prorsus alienos, qui dæmonum intemperitiis agitantur, ac Spiritum creaturam esse affirmant; quin potius vos admitto, ac vobiscum, velut cum iis qui jam ad nostras partes adjuncti sunt, aut, ut spero, adjungentur, doctrinam de Spiritu sancto simul discutere ac perpendere volo. Quænam autem est hæc discussio? Contrariorum alia medio carent ut integrum et superfluum, lux et tenebræ (horum enim medium nullum est), alia medium habent. Rursus eorum quæ medium habent, alia medium unum habent, ut justum et injustum (horum enim medium est, quod neutrum est); alia autem, plura media, ut album et nigrum: horum enim media multa sunt, fuscum, pallidum, rubrum, flavum, cæruleum. Eodem igitur modo dominium et servitus, cum de rebus fortuitis agitur, medium habent (inter ea enim libertas interjecta est); cum autem de naturalibus sermo habetur, prorsus medio carent. Quod si medium quiddam inter dominium et servitatem esse contenditis, medium illud proferte,

⁴⁵ Psal. III, 5. ⁴⁶ Joan. XIV, 16. ⁴⁷ Rom. VIII, 2. ⁴⁸ Galat. IV, 6, 7.

atque exponite, quodnam id sit, ut illic Spiritum A collocem. Atqui nihil medium inter servitum et dominium afferri potest. A veritate igitur pressi atque coacti, eo adigimini, ut Spiritum sanctum Deum ac Dominum fateamini. Nam si ipsum, ut par est, servum dicere reformidatis, Dominum eum ac Deum fateri vobis necesse erit. Etenim qui de immediatis contrariis interrogatur, duorum alterum respondere necesse habet: non item in mediatis. Hæc autem idcirco a Gregorio dicuntur, quoniam quidam ex iis qui Spiritui sancto bellum indixerant, nec Dominum ac Deum eum dicere sustinebant, quod aperte id in Scriptura expressum non esset: nec rursus servum vocare audebant. Ab iis igitur extorquet, ne utrumque inficientur, nempe quod nec servus, nec Dominus sit Spiritus sanctus: quoniam nihil sit tertium, quod respondendo proferre queant, verum, quoniam servum cum dicere refugiant, persuadere eis nititur ut quod reliquum est fateantur, Spiritum Dominum esse: quandoquidem inter dominum et servum nullum sit medium. At syllabas moleste fertis? id est, nomen hoc, Deus, quia expresso nomine Spiritus sanctus in Scriptura Deus non dicitur: ac propterea ad hanc vocem, tanquam ad lapidem quemdam impingitis, atque id vobis offensionis ac divisionis causa est: nec mirum, cum ipse etiam Christus ob carnem quibusdam scandalo fuerit, quemadmodum et prædixerat Isaias, et Paulus ad Romanos scribens interpretatus est: *Offendit enim, inquit, ad lapidem offensionis, sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali*⁴⁰. Quamobrem si hoc vos offendit, quod nusquam Scripturæ verbis expressum sit, quod Spiritus sit Deus, humano errore lapsi estis, ac vobis ignoscimus. Agedum igitur controversiam transigamus, id est, amice et pacifice inter nos efficiamur: idque non simpliciter sed spiritualiter faciamus, hoc est, ut Spiritui gratum est. Gratum est autem, ut, privatis contentioneibus opinionibusque relictis, aliorum utilitates cum omni tranquillitate procuremus: quod quidem faciunt qui non sui, sed fratrum ac proximorum amore correpti sunt. Is autem sui amore tenetur, qui querit quæ sua sunt; φιλάδελφος^B autem is est, qui aliorum commodis servit. Verum, quæ laudabilis concordiae invidiæ ratio erit? Date vos vim divinitatis ac potentiam, hoc est, omnia quæ potest divinitas, omnia quæ ipsius propria sunt, omnia quæ certis notis divinitatem expriment: ac nos vicissim hanc vocem, *Deus*, aliquantisper vobis concedemus, nequaquam a vobis eam exigentes. Modo enim vim et potentiam confiteamini, de voce contentionem minime movebimus. Naturam et divinitatem Spiritus sancti confiteamini in aliis dictionibus, eandem vim habentibus, ac Deo convenientibus, quibus plus tribuitis,

quas magis honoratis ac veneramini, ut probatas et in Scriptura expressas. Quoniam enim unicam hanc vocem, *Deus*, nobis dare gravamini, alias saltem date, verbi gratia, quod Spiritus sanctus increatus sit, quod omnipotens, et reliquas hujusmodi, ex quibus compendioso artificio ipsum quoque Deum esse colligamus. Nos autem haudquaquam vos ut pravos et sceleratos exsecrabitur, sed ut infirmos medicorum more curabimus, ignoratione potius quam amentia circa fidei doctrinam offendentes, ac propter mentis languorem et imbecillitatem hujusmodi vocem proferre non audentes. Eam autem in curando rationem tenebimus, ut nequaquam puram de Spiritu sancti divinitate doctrinam vobis propinemus, sed nonnulla quoque verba, quæ vobis magis arrident, admisceamus: non secus ac medici jucunda quædam ægrotantibus indulgent, quo facilius medicinam admittant. Turpe enim est et perabsurdum, vos, cum animo sani et incolumes sitis, (quatenus Spiritum sanctum rectissime Deum existimatis) minute circa vocis sonum litem creare, ac tenaciter immorari, dicere nolentes id quod animo creditis, nimirum quod Spiritus sanctus Deus sit: verum thesaurum, quem in pectore habetis, abscondentes, ut suspicionem moveatis, id ea de causa a vobis fieri, vel quod aliis invidetis, ac soli hac cognitione et scientia frui velitis, vel quod metuatis, ne linguæ quoque vestræ sanctitas ipsa pronuntiatione comparetur: quemadmodum anima per rectam de Spiritu sancto fidem sanctificata est. Turpius autem nobis est, si idem admittere comperiamur, quod vobis objicimus, hoc est, cum vos accusamus, ut circa vocis sonum jejune et præparce affectos, nec eam intendentes, iidem quatuor litteras (quæ sunt, Deus) nimium anxie persequamur, nec aliter vos admittamus, quam si eas pronuntietis: perinde ac si pietas in nominibus posita sit, non in rebus.

Col. 439 B. *Trinitatem, o viri, unius deitatis esse fateamini*, etc. Fateamini, inquit, o amici, sanctam Trinitatem unius esse divinitatis ac naturæ: atque ego Spiritum precabor, ut vox hæc, *Deus*, vobis inspiretur. Hæc autem idcirco Theologus dicit, quoniam illis levius videbatur dicere, Trinitatem unius esse naturæ, quam hæc tria unum Deum esse, quauquam eadem verborum vis esset. Deinde subjungit: Qui primum dedit, nempe ut Trinitatem unius esse naturæ fateamini, dabit etiam secundum, nimirum ut Spiritum Deum aperte confiteamini. Nam si unius naturæ et divinitatis est Trinitas, profecto cum eam expleat Spiritus sanctus, ipse quoque Deus est. Dabit autem vobis hujusmodi vocem ac confessionem, si modo conflictatio vestra a timiditate spirituali proficiscatur (quod fortasse timeatis dicere, quæ apertis verbis Scriptura non expressit): non autem a

⁴⁰ Rom. ix, 52, 53; Isa. viii, 14.

diabolica contradicendi libidine, cupientibus scilicet vobis proprium dogma conscribere, quamvis infirmum sit et vanitatis plenum. Atque, ut compendiosius loquar, sic inter nos agamus, ut nec vos sublimioris vocis ergo nos accusetis, hoc est, quia magna quædam de Spiritu sancto proloquimur, atque ad perfectæ theologiæ verticem ascendimus, Deum ipsum esse pronuntiantes (nec enim invidiam et reprehensionem meretur hujusmodi theologicus ascensus): nec nos vicissim vobis infirmis et rudibus eam vocem, cujus solum capaces adhuc estis, criminis causa proferemus. Quamvis enim Spiritum sanctum nominatim Deum non dixeritis, modo aliam quamdam vocem eandem vim habentem in altero verborum sono extuleritis, haudquaquam eo nomine vos accusabimus ac reprehendemus: quoad velut quidam viatores per alia nomina et verba quasi per aliam quamdam orbitam, ad idem diversorium atque hospitium hujus vocis, *Deus*, veniatis. Neque enim de vobis victoriam referre affectamus, ut li solent quos amor sui præcipites agit: verum ut charitate præditi fratres assumere cupimus fidei unitate nobi cum conjunctos, quorum secessione non minus acerbè discruciamur, quam si a propriis membris divelleremur.

Ibid. *Atque hæc ad vos dicta sint*, etc. Atque hæc, inquit, vobis disserimus, apud quos vitale quidpiam reperimus. Quid hoc? Sanam de Filio doctrinam et fidem. Macedoniani enim dimidia ex parte recte sentiebant, atque etiam Semiariani nominabantur, ut qui in Spiritum sanctum solum blasphemarent, non item in Filium. Quorum præclaram et pietatis colendæ studio devotam vitæ rationem suspicientes, doctrinam tamen nequaquam comprobamus, utpote non recte sectam (30). Quocirca, cum Spiritus fructum habeatis⁵⁰, id est spirituales actiones, Spiritum quoque insuper assumite, de ipsius divinitate, ut dignum est, disserentes: ut (quoniam juxta Apostolum⁵¹, etiam si quis certet, non tamen coronabitur, nisi legitime certet) vos non solum certetis, sed etiam legitime. Nam hinc coronæ decus comparatur, nempe ex legitimo certamine. Stulti enim ac stolidi animi est in spiritualibus elaborare, laboris autem coronam ideo non accipere, quia hujusmodi labor non, ut oportet, suscipitur. Is porro legitime certat, qui non modo ad certamen accinctus est, atque in arenam prodiit, sed etiam certaminis legibus satisfecit, atque adversarium superavit. Ipse enim vero volis hæc laudabilis vitæ mercedem dari opto, ut Spiritum egregie constitemini. Ac cum cætera vestra recte facta, tum pallorem istum ex vitæ continentia et frugalitate affusum amplector et exosculor, ut pro vobis illud Apostoli proferre

A non dubitem: *Optabam anathema esse a Christo⁵²*, id est, disjunctus et separatus. Paulus enim Mosem imitabatur, cognatorum ac contribulum suorum vicem dolentem, Deumque his verbis alloquentem: *Si peccatum ipsis dimiseris, dimitte: sin minus, de libro, quem scripsisti, me quoque dele⁵³*. Atque multorum salutem sua unius salute fructuosiorē præstabiliorēque ducebat: id quod est hominis, tum proximum ut seipsum diligentis, tum maxime Christum amantis, ac duo prima et magna præcepta simul explentis. Eodem igitur modo ipse quoque non nihil, ut damnatus, perpeti non recuso, hac conditione, ut nobiscum stetis ac communibus animis Trinitatem concelebremus. Nam quid de aliis dicam, de Arianis scilicet et Eunomianis, qui non solum in Spiritum blasphemos sermones evomunt, verum etiam in Filium, ac propterea, quantum ad animam attinet, prorsus mortui atque extincti sunt? Animæ quippe mors separatio est a Deo, quemadmodum corpora mors est ipsius ab anima disjunctio. Hos enim per incredulitatem et perfidiam mortuos ad vitam revocare, Christi solius est (qui, ut est apud Paulum⁵⁴, vivificat mortuos, secundum ineffabilem divinitatis suæ potentiam). Quid quidem Ariani? Pietatem simulantes, loco quidem a reliquis ejusdem doctrinæ assertoribus, nimirum ab Eunomianis, callide atque astute separantur, nequaquam cum illis velut ab eorum dogmate abhorrentibus, versantes: cæterum quantum ad doctrinam ac sectam attinet, inseparabili nexu cum illis cohærent, ac tametsi de fidei doctrina inter se dissidere videantur, quia locorum intervallis distincti sunt, non tamen dissident, quandoquidem ad unam eandemque rem concordibus animis feruntur. Et quemadmodum duo oculi distorti, tametsi ob perversum et inæqualem situm sibi invicem adversari videantur, minime tamen adversantur, quoniam rem eandem intuentur (neque enim aspectu, sed situ dissident; nec quantum ad actum inter se contrarii sunt): sic etiam Ariani haudquaquam inter se, quantum ad fidei doctrinam pugnant, ad eandem etenim impietatem collinant, verum quantum ad locum, quo inter se disjunguntur. Quin etiam hoc in ista comparatione discriminis est, quod pravi ac distorti oculi utrinque cernunt: hi autem, ut aptius loquar, animi oculis prorsus caligant. Atque, ut alio exemplo utamur, quod in viis et fluviis reperire est, ut a se invicem secentur, ac rursus in unum coeant, idem hæreticis usu venit. Nam in quibusdam dissentientes, in quibusdam rursus consentiunt: adeo ut plane perspicere nequeat, in quo vel differant, vel doctrinæ communionē jungantur. (31) Hæc verba atque hæc vobis disserimus, ad Macedonii sectatores referuntur.